
Největší dodavatel zbraní kurdským
teroristům je Česká republika
- CZ24 News | 13. května 2021

ČESKO: Česká republika byla největším dodavatelem zbraní pro Kurdskou stranu pracujících (PKK) a
její odnože v Sýrii, uvedl turecký deník Yeni Şafak s odvoláním na bývalého velitele turecké armády.

Většina zbraní, které USA poskytují kurdským teroristům, pochází z České republiky, která navzdory
žádosti Turecka o vydání propustila z vazby v únoru 2018 spoluvedoucího vůdce Strany
demokratické unie (PYD) Saleha Muslima, uvedl Yeni Şafak .

Zbraně, které zahrnují pušky BKS, Dochka, Draganof a Kalashnikov, stejně jako 23 milimetrové
protiletadlové zbraně ZU-23, IGLA (SA-18), minometné granáty, rakety Kaťuša a zbraně Grad byly
předávány americkým základnám v Bulharsku a Rumunsku. Odtud byly transportovány do zbrojnic
teroristické skupiny v syrském Al-Hasakahu, uvedly noviny.

Colonle Haydar Ateş, bývalý velitel afghánské turecké pracovní skupiny, uvedl, že východní Německo
bylo až do roku 1990 střediskem nezákonných nákupů zbraní, ale po znovusjednocení Německa se
nákupy uskutečňovaly prostřednictvím Československa. Pražský obchod se zbraněmi s bývalými
zbraněmi Varšavské smlouvy dosáhl 70–80 miliard dolarů ročně a největším kupcem zbraní za
období 2013-2017 byly Spojené státy, uvedl.

„Pentagon a CIA si velmi dobře uvědomují, komu dávají své zbraně a nedodávají PKK zbraně ze
svého vlastního inventáře pro případ, že by v budoucnu došlo k nějakému vyvození zodpovědnosti,“
řekl Ateş.

“Každý přebírá svůj podíl na nedovolené činnosti.” Kromě protitankových zbraní typu Javelin a TOW
je zbytek zbraní zaslaných USA do Sýrie ruské výroby. Účet za nákupy zbraní hradily Spojené
arabské emiráty. Politické a vojenské orgány, které působily na poli nelegálního obchodu se
zbraněmi, také získaly osobní zisky z těchto podniků,“ uvedl.

Saleh Muslim se po svém propuštění údajně setkal s obchodníky se zbraněmi v Praze, uvedla Yeni
Şafak. Mnoho špičkových úředníků PKK, včetně Zubeyira Aydara a Sabri Ok, uskutečnilo podobné

https://cz24.news/nejvetsi-dodavatel-zbrani-kurdskym-teroristum-je-ceska-republika/
https://cz24.news/nejvetsi-dodavatel-zbrani-kurdskym-teroristum-je-ceska-republika/


návštěvy České republiky v letech 2014 až 2017, uvádí se v něm.

Turecko bojovalo proti PKK usilující o samostatnost po tři desetiletí za cenu přibližně 40 000 životů,
z nichž většina byla kurdská. Ankara zahájila dne 20. ledna 2018 vojenský vpád do Sýrie, aby
bojovala proti členům jednotek lidové ochrany (YPG), což je vojenské křídlo PYD, které je podle
Turecka k nerozeznání od PKK, uznané Spojenými státy a Evropskou unií jako teroristická
organizace. Washington vycvičil a vyzbrojil YPG jako součást širší síly, která bojuje proti Islámskému
státu (ISIS) v Sýrii.

Muslim v červenci 2013 jednal s tureckými představiteli v Istanbulu, poté Turecko slíbilo, že dodá
pomoc Kurdům v severní Sýrii. Jednání se konala v rámci obecného mírového úsilí, které zahrnovalo
také turecká setkání s uvězněným vůdcem PKK Abdullahem Ocalanem. Od tohoto procesu bylo
upuštěno v roce 2015 poté, co strana prezidenta Recepa Tayyipa Erdogana ztratila zákonodárnou
většinu v parlamentu a Turecko zahájilo zásah proti kurdské opozici.

 

Zdroj: https://zvedavec.org/


